
 

事 務 連 絡 

令和 4 年 4 月 12 日 

各都道府県教育委員会高等学校主管課 

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課 

附属学校を置く各国立大学法人担当課 

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を 

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課 

各国公私立高等専門学校事務室（局） 御中 

 

文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課 

国立研究開発法人科学技術振興機構理数学習推進部 

 

「第 12 回科学の甲子園全国大会」の開催について（依頼） 

 

科学の甲子園については，日ごろより御協力をいただきましてありがとうございます。 

国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）では，国公私立の高等学校，中等教育学校後

期課程及び高等専門学校の生徒等を対象に，科学好きの裾野を広げるとともにトップ層を伸

ばすことを目的として，科学の甲子園全国大会を開催しております。これまでの大会の開催

に際しましては，皆様から多大な御協力をいただき，誠にありがとうございました。 

今年度は，第 12 回科学の甲子園全国大会の開催を令和 5年 3 月 17 日（金）～20日（月）

に予定しております（詳細別紙）。 

都道府県教育委員会，都道府県私立学校主管課，ならびに構造改革特別区域法第 12 条第

１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれましては，所管又は所轄の

学校に対して，附属学校を置く国立大学法人担当課におかれましては，管下の学校に対して，

本大会の趣旨及び開催についてそれぞれ周知いただきますようお願いいたします。 

また，都道府県教育委員会におかれましては，域内のすべての高等学校等を対象として，

都道府県代表チームを選考下さいますようお願い申し上げます。また，新型コロナウイルス

の感染状況によっては，例えば各学校の監督下において個人単位による筆記競技を実施する

など，選考方法については柔軟な対応をお願いいたします。都道府県教育委員会からの全国

大会への御参加にかかる費用負担等については，別途御連絡を差し上げます。 

なお，新型コロナウイルスの感染状況により，本大会の開催方法，開催内容を変更する場

合がございますので予め御了承ください。 

御不明な点等は下記の JST のお問い合わせ先に御相談ください。 

 

【本件担当】 

文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課（川村） 

TEL: 03-6734-4191（直通）、FAX: 03-6734-4022 

【お問い合わせ先】 

国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）理数学習推進部 

科学の甲子園担当（岡田、西村、芝野、村田、野﨑） 

TEL: 048-226-5665（直通）、FAX: 048-226-5684 

E-mail: koushien@jst.go.jp 


